

Số: 142 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”; Kế hoạch số 05-KH/BCĐ57 ngày 22/4/2025 về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố Hà Nội của Ban Chỉ đạo Thành ủy về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/5/2025 của UBND Thành phố về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố Hà Nội; UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố Hà Nội với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát động phong trào nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và cá nhân trong tổ chức triển khai các Kế hoạch của Trung ương, Thành phố về thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến các cơ quan, tổ chức, cán bộ và các tầng lớp nhân dân về các hoạt động của Phong trào “Bình dân học vụ số”; giúp người dân trên địa bàn tiếp cận các nền tảng số, nền tảng “Bình dân học vụ số”, các ứng dụng AI cơ bản hỗ trợ theo nhu cầu.

##### 2. Yêu cầu

Công tác chuẩn bị, tổ chức lễ phát động phải nghiêm túc, chu đáo, thiết thực và hiệu quả, có tác động lan tỏa, truyền cảm hứng.

#### II. Nội dung

1. **Cấp phát động:** UBND thành phố Hà Nội.

2. **Đơn vị tổ chức:** Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an Thành phố, Thành đoàn Hà Nội, Trường Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội, Hội Tin học và viễn thông thành phố Hà Nội.

3. **Thời gian:** Dự kiến tổ chức trong ngày 22/5/2025 (thứ Năm).

**4. Hình thức:** Tổ chức Lễ phát động trực tiếp.

**5. Địa điểm:** Trường Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội

(*Phố Nhuệ Giang, phường Tây Mỗ, quận Nam Từ Liêm, TP. Hà Nội*)

**6. Thành phần:**

\* *Chủ trì Lễ phát động:* Đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố và trân trọng kính mời đồng chí Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy đồng chủ trì.

\* *Đại biểu Trung ương:*

- Đại diện Lãnh đạo các Cục, Vụ thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ: Cục Chuyển đổi số Quốc gia, Vụ Kinh tế số và Xã hội số;

- Đại diện Lãnh đạo các Cục thuộc Bộ Công an: Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06); Cục Tin học - Viễn thông và Cơ yếu (H04).

\* *Đại biểu Thành phố:*

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Thành ủy, các Ban đảng Thành ủy và các tổ chức chính trị, xã hội;

- Hội Tin học và Viễn thông thành phố Hà Nội;

- Đại diện một số doanh nghiệp CNTT trên địa bàn Thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng UBND TP, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an Thành phố, Thành đoàn Hà Nội;

- Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố.

\* *Đại biểu quận, huyện, thị xã*

- Đại diện lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã;

- Đại diện Lãnh đạo UBND quận Nam Từ Liêm, 02 phường trực thuộc và các Tổ Chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn Quận.

- Các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn quận Nam Từ Liêm.

\* *Các đơn vị liên quan*

- Lãnh đạo Trường Công nghệ thông tin và Truyền thông - Đại học Bách khoa Hà Nội.

\* *Các cơ quan truyền thông dự và đưa tin:*

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, một số cơ quan báo chí thuộc thành phố Hà Nội và cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn.

- Trung tâm Thông tin và Thống kê Khoa học và Công nghệ - Sở Khoa học và Công nghệ;

- Trung tâm Truyền thông, Dữ liệu và Chuyển đổi số - Văn phòng UBND Thành phố.



## 7. Nội dung chính của Lễ phát động

### 7.1. Lễ phát động

- Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ phát biểu đề dẫn.
- Video khái quát nội dung về nền tảng binhdanhocvuso.gov.vn; khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản theo Quyết định số 757/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ và một số hoạt động về hướng dẫn người dân học tập, nâng cao kiến thức, kỹ năng số của Thành đoàn Hà Nội, các Tổ chuyên đổi số cộng đồng tại các địa phương.
- Lãnh đạo UBND Thành phố phát động phong trào “Bình dân học vụ số”.
- Lãnh đạo UBND quận Nam Từ Liêm phát biểu hưởng ứng phong trào.
- Đại diện Thành Đoàn phát biểu hưởng ứng phong trào.
- Trường Cao đẳng công nghệ cao Hà Nội thay mặt khối các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn hưởng ứng phong trào.
- Nghi thức phát động Phong trào (Mời lãnh đạo Thành phố, Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Lãnh đạo một số đơn vị và đại diện lãnh đạo Trường Cao đẳng công nghệ cao Hà Nội).

### 7.2. Hoạt động tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ “Bình dân học vụ số”

#### \* Tại hội trường:

- Đại diện Cục C06 trình bày, hướng dẫn sử dụng Nền tảng “Bình dân học vụ số”;
- Thành đoàn tập huấn kỹ năng sử dụng và hướng dẫn nhân dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến; kỹ năng sử dụng các công cụ AI để nâng cao hiệu quả công việc.

#### \* Tại khuôn viên diễn ra sự kiện:

- Doanh nghiệp CNTT hỗ trợ các điểm “Bình dân học vụ số lưu động” (cung cấp trang thiết bị, các sản phẩm CNTT, các thiết bị di động thông minh để người dân được học tập, tiếp cận các dịch vụ số);
- Thành Đoàn, sinh viên Trường Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội, đoàn viên thanh niên quận Nam Từ Liêm, hỗ trợ các thành viên Tổ Chuyển đổi số cộng đồng, sinh viên, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn về các kỹ năng số cơ bản, hướng dẫn cài đặt, sử dụng một số ứng dụng AI phổ biến phù hợp nhu cầu; các video hướng dẫn các kỹ năng số cơ bản, kỹ năng nhận diện nguy cơ mất an toàn thông tin, phòng tránh lừa đảo trực tuyến khi tham gia trên môi trường mạng.

*(Dự kiến Chương trình Hội nghị kèm theo)*

## III. MA-KẾT VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

### 1. Ma-kết Lễ phát động (nền đỏ, chữ vàng)

## UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

### LỄ PHÁT ĐỘNG

#### Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố Hà Nội

*Hà Nội, ngày 22 tháng 5 năm 2025*

### 2. Kinh phí

Ngân sách Thành phố năm 2025 và các nguồn hợp pháp khác Các đơn vị chủ động cân đối kinh phí thực hiện kế hoạch trong dự toán năm 2025 UBND Thành phố đã giao. Trường hợp không cân đối được kinh phí, các đơn vị chủ động phối hợp Sở Tài chính báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng UBND Thành phố

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện truyền thông tuyên truyền, phổ biến và lan tỏa thông tin về Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên các báo, đài và kênh thông tin của Thành phố: Công Thông tin điện tử Thành phố, các nền tảng mạng xã hội,...

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ trình UBND Thành phố ban hành ban hành Giấy mời dự Lễ phát động theo thành phần tại Kế hoạch.

### 2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì tổ chức sự kiện lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn Thành phố tại Trường Cao đẳng công nghệ cao Hà Nội.

- Chủ trì xây dựng video khái quát nội dung về nền tảng binhdanhocvuso.gov.vn, Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản và một số hoạt động về hướng dẫn người dân học tập, nâng cao kiến thức, kỹ năng số.

- Chủ trì viết bài phát biểu của lãnh đạo UBND Thành phố.

- Chủ trì các nội dung tuyên truyền dạng phướn, tờ rơi phục vụ người dân, doanh nghiệp; soạn Thông cáo báo chí về lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” phục vụ đăng bài trên các báo, tạp chí, mạng xã hội, ...

- Chủ trì, phối hợp Hội Viễn thông tin học Hà Nội, Công an Thành phố, Thành đoàn, UBND quận Nam Từ Liêm bố trí các điểm “Bình dân học vụ số lưu động”.

- Chỉ đạo doanh nghiệp viễn thông bảo đảm hạ tầng, đường truyền, kết nối Internet để thực hiện Phong trào.



### 3. Công an Thành phố

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị nội dung, tài liệu về nền tảng học trực tuyến mở đại trà “binhdanhocvuso” phục vụ xây dựng video và bố trí cán bộ hướng dẫn sử dụng nền tảng tại các điểm “Bình dân học vụ số lưu động”.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị các nội dung tuyên truyền dạng phướn, tờ rơi phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Hướng dẫn và tổ chức triển khai công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng để triển khai Phong trào.

### 4. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn Thành phố.

### 5. Trường Cao đẳng công nghệ cao Hà Nội

- Bố trí địa điểm phục vụ tổ chức Lễ phát động.

- Bố trí sinh viên hỗ trợ vận hành thiết bị, hướng dẫn về kỹ năng số cơ bản, ứng dụng AI tại các điểm “Bình dân học vụ số” lưu động.

- Đảm bảo các dụng cụ cần thiết phục vụ lắp đặt máy tính... phục vụ hoạt động các điểm “Bình dân học vụ số lưu động” tại buổi lễ;

- Tham gia hưởng ứng phong trào tại buổi lễ.

- Bố trí mạng Internet phục vụ hoạt động các điểm “Bình dân học vụ số” lưu động.

### 6. UBND quận Nam Từ Liêm

- Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động tại buổi lễ;

- Mời các thành phần tham gia buổi lễ và tại các điểm hỗ trợ “Bình dân học vụ số lưu động” để được hỗ trợ tiếp cận, sử dụng các dịch vụ số, nền tảng học trực tuyến mở đại trà “binhdanhocvuso”, các ứng dụng AI phục vụ nhu cầu: Người lao động của một số doanh nghiệp nhỏ và vừa; thành viên các Tổ dân phố trên địa bàn Quận; 50 người dân trên địa bàn (thanh niên và người lớn tuổi).

### 7. Thành đoàn Hà Nội

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị nội dung, tài liệu triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”, một số hoạt động tổ chức Thanh niên chung tay phổ cập kỹ năng số của Thành đoàn Hà Nội phục vụ xây dựng video trình chiếu tại Lễ phát động.

- Tập huấn Kỹ năng sử dụng và hướng dẫn Đoàn viên, Thanh niên, lực lượng tình nguyện và nhân dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến; kỹ năng sử dụng các công cụ AI để nâng cao hiệu quả công việc.

- Chỉ đạo các cấp đoàn cơ sở cử cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ các kỹ năng số cơ bản, hướng dẫn cài đặt và sử dụng AI đối với các thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng, sinh viên, người dân, doanh nghiệp tại buổi Lễ phát động; tuyên truyền và hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng học trực tuyến mở

đại trà “binhdanhocvuso.gov.vn” và các nền tảng miễn phí.

### 8. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp thông tin cho Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các cơ quan báo chí Thành phố, cơ quan báo chí Trung ương và địa phương phối hợp, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền bằng nhiều hình thức và cập nhật tin, bài, phóng sự trên chuyên mục “Chuyên đôi số” về sự kiện Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số”.

### 9. Hội Tin học - Viễn thông Hà Nội

Phối hợp, đồng hành hỗ trợ các trang thiết bị, máy tính và điện thoại thông minh tại các điểm “Bình dân học vụ số lưu động” để hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ số; tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng học trực tuyến mở đại trà “binhdanhocvuso.gov.vn” và các nền tảng miễn phí.

UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch./.

#### Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Thành đoàn Hà Nội;
- Các cơ quan báo chí Thành phố;
- VPUB: CVP; các PCVP,  
các đơn vị: DMPT, TH, TT TTDL&CNS;
- Lưu: VT, DMPT.

R

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trọng Đông





## CHƯƠNG TRÌNH

**Tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố Hà Nội**  
(Kèm theo Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 19/5/2025 của UBND thành phố Hà Nội)

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	Hoạt động tại các điểm “Bình dân học vụ số lưu động” hỗ trợ các thành viên Tổ Chuyển đổi số cộng đồng, sinh viên, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn về các kỹ năng số cơ bản, hướng dẫn cài đặt, sử dụng một số ứng dụng AI phổ biến	Thành Đoàn, Trường Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội, Đoàn viên thanh niên, các Tổ Chuyển đổi số cộng đồng quận Nam Từ Liêm (tại khuôn viên diễn ra sự kiện)
2	Tiếp đón đại biểu	Sở Khoa học và Công nghệ, UBND Quận Nam Từ Liêm, Trường Cao đẳng Công nghệ cao.
3	Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu	Đại diện Trường Cao đẳng Công nghệ cao.
4	Phát biểu khai mạc	Đ/c Nguyễn Hồng Sơn- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ
5	Trình bày, hướng dẫn sử dụng Nền tảng “Bình dân học vụ số”	Đại diện Cục C06 - Bộ Công an
6	Video khái quát nội dung về nền tảng binhdanhocvuso.gov.vn; khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản theo Quyết định số 757/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ và một số hoạt động về hướng dẫn người dân học tập, nâng cao kiến thức, kỹ năng số của Thành đoàn Hà Nội, các Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại các địa phương.	Sở Khoa học và Công nghệ
7	Lãnh đạo UBND Thành phố phát động phong trào “Bình dân học vụ số”	Đ/c Nguyễn Trọng Đông - Phó Chủ tịch UBND Thành phố
8	Đại diện UBND quận Nam Từ Liêm phát biểu hưởng ứng phong trào”.	UBND quận Nam Từ Liêm
9	Đại diện Thành đoàn phát biểu hưởng ứng phong trào	Thành đoàn Hà Nội
10	Trường Cao đẳng công nghệ cao Hà Nội thay mặt khối các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn Thành phố phát	Trường Cao đẳng công nghệ cao Hà Nội

	biểu hưởng ứng phong trào.	
11	Nghi thức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số”	Mời đ/c Phó Chủ tịch UBND Thành phố, Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ và một số đơn vị liên quan
12	Tập huấn kỹ năng sử dụng và hướng dẫn nhân dân thực hiện DVC TT; kỹ năng sử dụng các công cụ AI để nâng cao hiệu quả công việc	Thành đoàn Hà Nội
	Bế mạc hội nghị	